

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

13030 *Resolución de 23 de julio de 2010, de la Presidencia de la Agencia Estatal de Evaluación de las Políticas Públicas y la Calidad de los Servicios, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2009.*

En aplicación de lo dispuesto en el apartado tercero de la Orden EHA/777/2005, de 21 de marzo, por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para las entidades estatales de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, se hace público el resumen de las cuentas anuales del ejercicio 2009 de la Agencia Estatal de Evaluación de las Políticas Públicas y la Calidad de los Servicios.

Madrid, 23 de julio de 2010.—La Presidenta de la Agencia Estatal de Evaluación de las Políticas Públicas y la Calidad de los Servicios, María Luisa Carcedo Roces.

AGENCIA ESTATAL DE EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS Y LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS I. BALANCE EJERCICIO 2009

MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS



Nº Cuentas	ACTIVO	2009	2008	Nº Cuentas	PASIVO	2009	2008
	A) INMOVILIZADO	1.186.138,66	1.209.817,55		A) FONDOS PROPIOS	2.246.980,14	2.521.415,15
200	1. Inversiones destinadas al uso general	-	-	100	I. Patrimonio	-	-
201	1. Terrenos y bienes naturales	-	-	101	2. Patrimonio recibido en subscripción	-	-
202	2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	-	-	103	3. Patrimonio recibido en cesión	-	-
205	3. Bienes comunales	-	-	105	4. Patrimonio recibido en gestión	-	-
208	4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes	-	-	(107)	5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-
	5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	-	-	(108)	6. Patrimonio entregado en cesión	-	-
	II. Inmovilizaciones inmateriales	445.525,98	515.439,43	(109)	7. Patrimonio entregado al uso general	-	-
210	1. Gasto de investigación y desarrollo	-	-	11	II. Reservas	-	-
212	2. Propiedad industrial	-	-		III. Resultados de ejercicios anteriores	-	-
215	3. Aplicaciones informáticas	558.216,32	535.109,40	120	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	2.521.415,15	1.872.714,62
216	4. Propiedad intelectual	44.538,24	44.538,24	(121)	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-	-
217	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-	129	IV. Resultados del ejercicio	-	648.700,53
218	6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-		B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	-	-
219	7. Otro inmovilizado inmaterial	-	-	14	C) ACREEDORES A LARGO PLAZO	-	-
(281)	8. Amortizaciones	-150.228,58	-64.208,21		I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
(2921)	9. Provisiones	742.612,08	694.378,12		1. Obligaciones y bonos	-	-
220,221	III. Inmovilizaciones materiales	-	-	150	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
222,223	1. Terrenos y construcciones	60.533,96	60.533,96	155	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
224,226	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	349.960,74	239.273,97	156	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
225	3. Utillaje y mobiliario	-	-	158,159	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
227,228,229	4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	417.010,77	411.094,83	170,176	1. Deudas con entidades de crédito	-	-
(282)	5. Otro inmovilizado	-84.892,79	-16.524,64	171,173,177	2. Otras deudas	-	-
(2922)	6. Amortizaciones	-	-	178,179	3. Deudas en moneda extranjera	-	-
230	IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-	180,185	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	-	-
235,236,237	1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-	259	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
(2923)	2. Bienes gestionados para otros entes públicos	-	-		D) ACREEDORES A CORTO PLAZO	608.794,90	1.336.196,83
250,251,256	V. Inversiones financieras permanentes	-	-		I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
252,253,254,257	1. Cartera de valores a largo plazo	-	-	500	1. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-
260,265	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	-	-	505	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
(297),(298)	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-	506	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
444	4. Provisiones	-	-	508,509	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
27	VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo	-	-	520	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
	B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	1.664.636,38	2.647.794,43	526	1. Préstamos y otras deudas	-	-
	C) ACTIVO CIRCULANTE	-	-	526	2. Deudas por intereses	-	-
30	I. Existencias	-	-	40	III. Acreedores	-	-
31,32	1. Comerciales	-	-	41	1. Acreedores presupuestarios	608.794,90	1.336.196,83
33,34	2. Materias primas y otros aprovisionamientos	-	-	45	2. Acreedores no presupuestarios	384.994,33	1.150.206,18
35	3. Productos en curso y semiterminados	-	-	475,476,477	3. Acreed. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. pub.	5.044,00	3.987,05
36	4. Productos terminados	-	-	475,476,477	4. Administraciones Públicas	-	-
(39)	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-	521,523,527,528	5. Otros acreedores	213.756,57	179.920,65
	6. Provisiones	-	-	529,530,534,539		-	-
43	II. Deudores	1.442.259,09	401.062,64	560,561	IV. Ajustes por periodificación	-	-
44	1. Deudores presupuestarios	1.427.287,86	394.993,02	485,588	1. Provision para devolucción de ingresos	-	-
45	2. Deudores no presupuestarios	220,06	1.577,93	491		-	-
470,471,472	3. Deud. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. pub.	-	-		E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	-	-
550,555,558	4. Administraciones Públicas	-	-		1. Provision para devolucción de ingresos	-	-
(490)	5. Otros deudores	14.751,17	4.491,69			-	-
	6. Provisiones	3.353,68	2.240,00		TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	2.850.775,04	3.857.611,98
540,541,546,(549)	III. Inversiones financieras temporales	-	-			-	-
542,543,544,545, 547,548	1. Cartera de valores a corto plazo	-	-			-	-
565,566	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	3.353,68	2.240,00			-	-
(597),(598)	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	-	-			-	-
57	4. Provisiones	-	-			-	-
480,580	IV. Tesorería	214.968,76	2.238.442,15			-	-
	V. Ajustes por periodificación	4.054,85	6.049,64			-	-
	TOTAL GENERAL (A+B+C)	2.850.775,04	3.857.611,98			-	-

II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

(Euros)							
Nº Cuentas	DEBE	2009	2008	Nº Cuentas	HABER	2009	2008
71	A) GASTOS	5.624.681,74	4.500.273,92		B) INGRESOS	5.350.246,73	5.157.974,45
	1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	700,701,702,703,704	1. Ventas y prestaciones de servicios	11.969,76	73.120,69
	2. Aprovisionamientos	-	-		a) Ventas		
600,(609),(609),610	a) Consumo de mercaderías	-	-	705	b) Prestaciones de servicios	11.969,76	73.120,69
601,602,611,612	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-	-	741	b1) Prestaciones de servicios en régimen de derecho privado	1.366,03	73.120,69
607	c) Otros gastos externos	-	-		b2) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades	10.603,73	
	3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	5.560.137,24	4.435.128,29	742	b3) Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público	-	-
640,641	a) Gastos de personal:	3.059.551,94	2.623.307,60	(708),(709)	c) Devoluciones y "rappels" sobre ventas	-	-
642,643,644	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	2.816.981,46	2.444.268,81	71	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-
645	a.2) Cargas sociales	242.570,48	179.038,79		3. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
68	b) Prestaciones sociales	207.846,93	511.466,30	740	a) Ingresos tributarios	-	-
	c) Donaciones para amortizaciones de inmovilizado	-	-		a1) Tasa por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
693,(793)	d) Variación de provisiones de tráfico	-	-	744	a2) Contribuciones especiales	-	-
675,694,(794)	d.1) Variación de provisiones de existencias	-	-	729	b) Cotizaciones sociales	-	-
691,(791)	d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	2.292.738,37	1.300.354,39	773	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	8.337,81	65.003,76
	d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos	2.284.484,60	1.297.942,39	78	a) Reintegros	3.856,84	
62	e) Otros gastos de gestión	8.253,77	2.412,00		b) Trabajos realizados por la entidad	-	-
63	e.1) Servicios exteriores	-	-	775,776,777	c) Otros ingresos de gestión	0,01	
676	e.2) Tributos	-	-	790	c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	0,01	
	e.3) Otros gastos de gestión corriente	-	-	760	c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	-	-
661,662,663,665,669	f) Gastos financieros y asimilados	-	-	761,762	d) Ingresos de participaciones en capital	-	-
666,667	f.1) Por deudas	-	-		e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	-	-
696,697,698,699,(796),	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	-	-		f) Otros intereses e ingresos asimilados	4.480,96	65.003,76
(797),(798),(799)	g) Variación de las provisiones de inversiones financieras	-	-	763,765,769	f.1) Otros intereses	4.480,96	65.003,76
690	g.1) Pérdidas de inversiones financieras	-	-	766	f.2) Beneficios en inversiones financieras	-	-
	g.2) Pérdidas de inversiones financieras	-	-	768	g) Diferencias positivas de cambio	-	-
650	g.3) Diferencia a las provisiones técnicas	47.900,77	74.145,63	750	5. Transferencias y subvenciones	-	-
668	h) Diferencias negativas de cambio	13.800,77	12.545,63	751	a) Transferencias corrientes	5.329.147,16	5.019.850,00
	4. Transferencias y subvenciones	34.100,00	61.600,00	755	b) Transferencias corrientes	4.698.068,82	4.509.850,00
651	a) Transferencias corrientes	-	-	756	c) Transferencias de capital	187.172,80	450.000,00
655	b) Subvenciones corrientes	-	-	757	d) Subvenciones de capital	443.905,54	
656	c) Transferencias de capital	-	-	770,771	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	-	-
657	d) Subvenciones de capital	16.643,73	-	774	6. Ganancias e ingresos extraordinarios	792,00	
	5. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	778	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
670,671	a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	-	-	779	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
674	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-		c) Ingresos extraordinarios	792,00	
678	c) Gastos extraordinarios	16.643,73	-		d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
679	d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-		DESARROLLO	274.435,01	
692,(792)	e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero	-	-		AHORRO	648.700,53	

III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTO POR PROGRAMAS

(Euros)

PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
92IV AGENCIA ESTATAL DE EVALUACION DE POLITICAS PUB.Y LA CALIDAD DE SERVIC.	5.473.350,00	487.172,80	5.960.522,80	5.613.299,89	5.601.938,42	11.361,47	347.222,91	379.994,33
TOTAL	5.473.350,00	487.172,80	5.960.522,80	5.613.299,89	5.601.938,42	11.361,47	347.222,91	379.994,33

III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULO

CAPÍTULOS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE	(Euros)
1. GASTOS DE PERSONAL	3.251.250,00	-	3.251.250,00	3.055.110,62	3.055.110,62	-	196.139,38	14.540,30	
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	1.601.910,00	487.172,80	2.089.082,80	2.307.078,73	2.295.717,26	11.361,47	-217.995,93	352.605,88	
3. GASTOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	170.190,00	-	170.190,00	47.900,77	47.900,77	-	122.289,23	-	
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	5.023.350,00	487.172,80	5.510.522,80	5.410.090,12	5.398.728,65	11.361,47	100.432,68	367.146,18	
6. INVERSIONES REALES	450.000,00	-	450.000,00	200.811,77	200.811,77	-	249.188,23	12.848,15	
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	450.000,00	-	450.000,00	200.811,77	200.811,77	-	249.188,23	12.848,15	
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	5.473.350,00	487.172,80	5.960.522,80	5.610.901,89	5.599.540,42	11.361,47	349.620,91	379.994,33	
8. ACTIVOS FINANCIEROS	-	-	-	2.398,00	2.398,00	-	-2.398,00	-	
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	-	-	-	2.398,00	2.398,00	-	-2.398,00	-	
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS	5.473.350,00	487.172,80	5.960.522,80	5.613.299,89	5.601.938,42	11.361,47	347.222,91	379.994,33	

III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO

(Euros)

CAPÍTULOS	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES	-	-	-	-	-	-	-
2. IMPUESTOS INDIRECTOS	-	-	-	-	-	-	-
3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	240.050,00	16.618,61	-	16.618,61	15.252,58	-	1.366,03
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4.940.472,80	4.885.241,62	226.632,00	4.658.609,62	3.489.988,69	-	1.168.620,93
5. INGRESOS PATRIMONIALES	30.000,00	4.480,96	-	4.480,96	4.456,24	-	24,72
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	5.210.522,80	4.906.341,19	226.632,00	4.679.709,19	3.509.697,51	-	1.170.011,68
6. ENAJENACIONES DE INVERSIONES REALES	-	-	-	-	-	-	-
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	450.000,00	443.905,54	-	443.905,54	186.029,36	-	257.276,18
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	450.000,00	443.905,54	-	443.905,54	186.029,36	-	257.276,18
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	5.660.522,80	5.350.246,73	226.632,00	5.123.614,73	3.696.326,87	-	1.427.287,86
8. ACTIVOS FINANCIEROS	300.000,00	2.843,00	-	2.843,00	2.843,00	-	-
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	300.000,00	2.843,00	-	2.843,00	2.843,00	-	-
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS	5.960.522,80	5.353.089,73	226.632,00	5.126.457,73	3.699.169,87	-	1.427.287,86

(Euros)

III.4. RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES

DEBE	IMPORTE		HABER	IMPORTE	
	ESTIMADO	REALIZADO		ESTIMADO	REALIZADO
- REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE:			- AUMENTO DE EXISTENCIAS DE:		
. Productos en curso			. Productos en curso		
. Productos semiterminados			. Productos semiterminados		
. Productos terminados			. Productos terminados		
. Subproductos, residuos y materiales recuperados			. Subproductos, residuos y materiales recuperados		
- VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE:			- VENTAS NETAS		
. Mercaderías			. Mercaderías		
. Materias primas			. Productos semiterminados		
. Otros aprovisionamientos			. Productos terminados		
- COMPRAS NETAS:			. Subproductos y residuos		
. Mercaderías			. Prestaciones de servicios		
. Materias primas			. Menos: "Rappels" sobre ventas		
. Otros aprovisionamientos					
. Menos: "Rappels" por compra					
- VARIACIÓN DE PROVISIONES DE EXISTENCIAS					
- GASTOS COMERCIALES NETOS			- INGRESOS COMERCIALES NETOS		
RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES			RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES		
TOTAL			TOTAL		

(Euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTE
III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO			
1. (+) Operaciones no financieras	5.123.614,73	5.599.540,42	-475.925,69
2. (+) Operaciones con activos financieros	2.843,00	2.398,00	445,00
3. (+) Operaciones comerciales	-	-	-
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3)	5.126.457,73	5.601.938,42	-475.480,69
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)	-	-	-475.480,69

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORMACION DE GESTION

CLASIFICACION ORGANICA : (22) MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES PUBLICAS
 CLASIFICACION FUNCIONAL POR PROGRAMAS: 921V EVALUACION DE POLITICAS Y PROGRAMAS PUBLICOS, CALIDAD DE LOS SERVICIOS E IMPACTO NORMATIVO

A) GRADO DE REALIZACION DE OBJETIVOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
1 AFIANZAR LA APUESTA POR LA EVALUACIÓN EMPRENDEDORA POR EL GOBIERNO Y EL PARLAMENTO	=	Indicador anual de gestión integrada	100	81	19	19,00
		Eventos en los que participa la Agencia	25	19	6	24,00
		Intervenciones solicitadas a la Agencia en eventos cualificados	65	65	0	0,00
		Referencias en medios de comunicación	60	60	0	0,00
		Artículos publicados en revistas	16	12	4	25,00
		Webs que tienen enlace con la web de la Agencia	74	74	0	0,00
		Metodologías y guías de trabajo publicadas	14	14	0	0,00
		Cursos impartidos	40	40	0	0,00
		Cursos y programas recibidos	28	28	0	0,00
		Cumplir con los compromisos adquiridos con los usuarios	21	9	12	57,14
		Comunicación de los resultados de los trabajos de la Agencia de manera efectiva a los interesados	30	30	0	0,00
		Participación de los grupos interesados en el trabajo de la Agencia	15	15	0	0,00
		Implantación anual de las fases del Plan de Calidad	30	30	0	0,00
		Profesionales e instituciones internacionales colaboradoras en la ejecución de proyectos	16	16	0	0,00
		Establecimiento de acuerdos de cooperación con otras instituciones	16	16	0	0,00
		Convenios con CCAA y otras entidades públicas	48	0	48	100,00
Proyectos ejecutados en colaboración	12	12	0	0,00		
Participación en encuentros profesionales	48	48	0	0,00		
Promoción de conferencias nacionales e internacionales	20	8	12	60,00		

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS)	DESVIACIONES	
				ABSOLUTAS	%
1 AFIANZAR LA APUESTA POR LA EVALUACIÓN EMPRENDEDORA POR EL GOBIERNO Y EL PARLAMENTO					
2. IMPULSAR LA MEJORA DE LA CALIDAD EN LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS					
TOTAL PROGRAMA 921V		5.960.522,80	5.601.938,42	358.584,38	6,02

CLASIFICACION ORGANICA : (22) MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES PUBLICAS
 CLASIFICACION FUNCIONAL POR PROGRAMAS: 921V EVALUACION DE POLITICAS Y PROGRAMAS PUBLICOS, CALIDAD DE LOS SERVICIOS E IMPACTO NORMATIVO

A) GRADO DE REALIZACION DE OBJETIVOS (Euros)

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
2.- IMPULSAR LA MEJORA DE LA CALIDAD EN LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS	=	Nº de evaluaciones realizadas en el año respecto a las programadas	9	9	0	0,00
		Nº de acciones de consultoría, asesoramiento y estudios	11	11	0	0,00
		Cartas de servicios certificadas	5	0	5	100,00
		Organizaciones certificadas	25	24	1	4,00
		Candidaturas Premios Calidad e Innovación	20	13	7	35,00
		Nº de Organizaciones Demandantes de formación y asistencia técnica agencia	30	30	0	0,00
Ministros y al Congreso de los Diputados	30	24	6	20,00		
			100	100	0	0,00

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE PREVISTO (CREDITOS DEFINITIVOS)	COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS)	DESVIACIONES	
				ABSOLUTAS	%
1 AFIANZAR LA APUESTA POR LA EVALUACIÓN EMPRENDEDORA POR EL GOBIERNO Y EL PARLAMANETO					
2.- IMPULSAR LA MEJORA DE LA CALIDAD EN LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS					
TOTAL PROGRAMA 921V		5.960.522,80	5.601.938,42	358.584,38	6,02

IV. RESUMEN DE LA MEMORIA

IV.1 Organización y Actividad

La Agencia Estatal de Evaluación de las Políticas Públicas y la Calidad de los Servicios fue creada por Real Decreto 1418/2006, de 1 de diciembre, en virtud de la autorización prevista en la disposición adicional primera de la Ley 28/2006, de 18 de julio, de Agencias Estatales para la mejora de los servicios públicos. La Disposición adicional primera del Real Decreto 1418/2006 estableció que la constitución efectiva y puesta en funcionamiento de la Agencia tendría lugar el día primero de enero del año 2007.

El objeto de la Agencia es la promoción y realización de evaluaciones de las políticas y programas públicos cuya gestión corresponde a la Administración General del Estado, favoreciendo el uso racional de los recursos públicos y el impulso de la gestión de la calidad de los servicios. Asimismo, mediante la celebración de convenios de colaboración con las comunidades autónomas, la Agencia puede evaluar políticas y programas públicos gestionados por las mismas en los términos que en el propio convenio se establezcan.

La Agencia está adscrita a 31 de diciembre de 2009 al Ministerio de la Presidencia, tiene personalidad jurídica pública diferente, patrimonio y tesorería propios, y autonomía de gestión y funcional dentro de los límites establecidos por la Ley de Agencias, por su propio Estatuto y sus normas de desarrollo, y, supletoriamente, por las normas aplicables a las entidades de Derecho público vinculadas o dependientes de la Administración General del Estado que les correspondan en cada caso.

Como novedad hay que destacar que por ORDEN PRE/2650/2008, de 4 de septiembre, se ha aprobado el primer Contrato de Gestión de la Agencia, con una vigencia cuatrienal. Es el primero que realiza la Agencia e igualmente el primero que se presenta en la Administración General del Estado en aplicación del nuevo marco gerencial establecido en la citada Ley 28/2006, de 18 de julio.

El Contrato de Gestión de la Agencia contiene los objetivos a perseguir, tanto estratégicos como específicos, y los planes necesarios para alcanzar los mismos, así como los resultados a obtener y los indicadores para su evaluación. Además se incluye el marco de actuación en materia de recursos humanos y las previsiones de personal y presupuestarias.

En relación al régimen económico-financiero, la Agencia se rige por su normativa específica (Ley de Agencias y por su propio estatuto) y supletoriamente, por la regulación administrativa que le sea de aplicación y en materia de contratación, por la normativa de contratos aplicable al sector público.

La principal fuente de financiación de la Agencia es a través de las transferencias que recibe de la Administración General del Estado, que representan aproximadamente el 95 % del presupuesto de ingresos.

La Agencia está exenta del impuesto sobre Sociedades. La Agencia realiza operaciones sujetas al Impuesto sobre el Valor Añadido, sin acogerse en sus declaraciones a la regla de prorata.

Los órganos de gobierno de la Agencia son la Presidenta y el Consejo Rector. La Presidenta de la Agencia es nombrada y separada por el Consejo de Ministros, a propuesta del titular del Ministerio al que esté adscrita.

Corresponden a la Presidenta de la Agencia las siguientes funciones: La representación institucional y legal de la Agencia; Ostentar la representación del Consejo Rector y dirigir y presidir las sesiones del mismo; acordar la convocatoria de las sesiones plenarias del Consejo Rector; Rendir al Tribunal de cuentas, por conducto de la Intervención General de la Administración del Estado, las cuentas anuales; presentar al Congreso de los Diputados y al titular del Ministerio de adscripción los informes a que respectivamente se refieren el apartado 3 de la disposición adicional primera y el apartado 2 de la disposición adicional séptima de la Ley de Agencias Estatales, así como, elevar al Consejo de Ministros, por conducto del titular del Ministerio de adscripción, los programas y políticas públicas a que

se refiere el apartado 2 de la disposición adicional primera de la citada Ley; actuar como órgano de contratación.

Las principales funciones del Consejo Rector, que es el órgano de gobierno colegiado de la Agencia y que está presidido por su Presidente, son: Efectuar el seguimiento, supervisión y control superiores de la actuación de la Agencia, aprobar la propuesta de Contrato de gestión, aprobar la propuesta al Consejo de Ministros de los programas y políticas cuya evaluación incluirá la Agencia en su Plan de Trabajo, aprobar el informe a presentar al Congreso de los Diputados acerca de la actividad desplegada por las agencias estatales, aprobar los objetivos, planes y programas de acción anuales y plurianuales, aprobar el informe general de actividad, aprobar las cuentas anuales, designar al Secretario del Consejo Rector, nombrar y cesar al personal directivo, designar a los miembros de la Comisión Permanente y de la Comisión Científica y Profesional, aprobar las normas internas de funcionamiento de la Agencia, aprobar, en su caso, la creación o participación de la Agencia en sociedades mercantiles o fundaciones y estudiar la información preparada por la Comisión de Control en cuanto al desarrollo y ejecución del Contrato de gestión, de los resultados económico-financieros, y de los sistemas de control y procedimientos internos.

En cuanto a la estructura orgánica, cabe indicar que el Estatuto de la Agencia señala que de la Presidenta de la Agencia dependerán directamente dos Divisiones (la División de Estudios y Metodologías y la División Técnica), así como tres Departamentos (de Gerencia, de Evaluación y de Calidad de los Servicios).

La representación legal de la Agencia la ostenta la Presidenta, doña María Luisa Carcedo Rocés, siendo los responsables de la gestión a 31 de diciembre de 2009 los siguientes:

Directora de Planificación y Relaciones Institucionales: Doña Ana María Corces Pando.

Director del Departamento de Calidad: Don Joaquín Ruiz López.

Directora del Departamento de Evaluación: Doña Ana María Ruiz Martínez.

Directora del Departamento de Gerencia: Doña Amelia Lobato Martínez.

El número medio de empleados durante el ejercicio al que se refieren las cuentas ha sido de 59. El número de empleados a 31 de diciembre de 2009 fue de 60, siendo la composición por categorías la siguiente: 1 alto cargo, 56 funcionarios y 3 laborales. Funcionarios: Grupo A1: 23; Grupo A2: 13; Grupo C1: 10 y Grupo C2: 10.

Actualmente y para el desarrollo de sus funciones, la Agencia tiene su sede institucional en Madrid, no obstante podrá contar con otras sedes o unidades operativas desconcentradas.

IV.2 Bases de presentación de las cuentas

a) Principios contables: Las cuentas anuales se han elaborado a partir de los registros contables de la Agencia, expresados en euros, y se presentan de acuerdo con el contenido establecido en el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria y en la Instrucción de Contabilidad de la Administración Institucional del Estado y con los principios contables públicos establecidos en la Ley General Presupuestaria y en el Plan General de Contabilidad Pública, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico-patrimonial y de la ejecución del Presupuesto.

b) Comparación de la información: No se han producido modificaciones que desvirtúen la comparación entre las cuentas anuales del ejercicio y las del precedente.

c) Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios en criterios de contabilización:

Respecto a la modificación, propuesta por la IGAE de fecha 11/05/2010, en relación al fichero C(01) no es posible su corrección debido a que el sistema SIC2 no permite la utilización del código de operación «aumento de gastos» por no existir, utilizándose los códigos correspondientes a «incorporación de créditos o créditos generados por ingresos».

Respecto al fichero C(19) la cuenta utilizada en el PGCP 555 «Pagos pendientes de aplicación» se ha comprobado que esta incorrectamente asociada al concepto 321010 «Varios a investigar». No procede su rectificación debido a que a 31/12/2009 esta cuenta queda saldada. A partir del ejercicio de 2010 quedará correctamente asociada a la cuenta del PGCP 559 «Otras partidas pendientes de aplicación».

IV.3 Normas de valoración

a) Inmovilizado inmaterial: Las inmovilizaciones inmateriales figuran contabilizadas por su precio de adquisición. La amortización de las mismas se realiza determinando las cuotas de acuerdo con el método lineal, tomando como vida útil el período establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

Las cuentas de balance que reflejan inmovilizaciones inmateriales son las siguientes:

Cuenta PGCP	Descripción	Criterio amortización	Vida útil
215	Aplicaciones informáticas.	Lineal	6 años
216	Propiedad intelectual.	Lineal	10 años

b) Inmovilizado material, inversiones destinadas al uso general e inversiones gestionadas: Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado al precio de adquisición. La amortización de los mismos se realiza determinando las cuotas de acuerdo con el método lineal, tomando como vida útil el período establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio. En el caso de Otro inmovilizado material se ha tomado como vida útil 5 años, estimando que se adecua más a la depreciación que experimenta este tipo de inmovilizado.

Cuenta PGCP	Descripción	Criterio amortización	Vida útil
222	Instalaciones técnicas.	Lineal	18 años
226	Mobiliario.	Lineal	14 y/o 20 años
227	Equipos para procesos de información.	Lineal	8 años
229	Otro inmovilizado material.	Lineal	5 años

c) Inversiones financieras: La cuenta 544 refleja los anticipos concedidos al amparo de la legislación vigente al personal funcionario de la Agencia.

d) Existencias: No existen registradas existencias en balance.

e) Provisiones para riesgos y gastos: No se ha dotado ninguna provisión para riesgos y gastos.

f) Deudas: Las deudas figuran en el balance por su valor de reembolso.

g) Provisión dudoso cobro: No se ha dotado ninguna provisión de dudoso cobro.

h) Ingresos y gastos: Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta del resultado económico-patrimonial siguiendo el criterio de devengo, es decir en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan y con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos o se reconozcan las obligaciones presupuestarias.

Las subvenciones y transferencias tanto corrientes como de capital, tanto recibidas como entregadas se imputan a la cuenta del resultado económico-patrimonial del ejercicio en el que se reconocen los derechos y obligaciones que de ellos se derivan.

i) Transacciones en moneda distinta de euro: No se han realizado transacciones en moneda distinta de euro.

IV.4. INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos y bienes naturales	-	-	-	-
2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	-	-	-	-
3. Bienes comunales	-	-	-	-
4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes	-	-	-	-
5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	-	-	-	-

Sin información

IV.5. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Gastos de investigación y desarrollo	-	-	-	-
2. Propiedad industrial	-	-	-	-
3. Aplicaciones informáticas	535.109,40	23.106,92	-	558.216,32
4. Propiedad intelectual	44.538,24	-	-	44.538,24
5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-	-	-
6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-	-	-
7. Otro inmovilizado inmaterial	-	-	-	-
8. Amortizaciones	64.208,21	95.020,37	-	159.228,58
9. Provisiones	-	-	-	-

Los aumentos y disminuciones de las partidas con variación se deben a las siguientes circunstancias:

- a) Aplicaciones informáticas: Se corresponde con la cuenta (215) del activo del balance de la entidad. Los aumentos se han debido a:
1. Reclasificaciones y ajustes de algunos elementos patrimoniales, concretamente desde la cuenta Equipos para procesos de información (227) a la cuenta (215) Aplicaciones informáticas.
- b) Amortizaciones: Se corresponde con la cuenta (281) del activo del balance de la entidad, siendo su desglose el siguiente: (215) Aplicaciones informáticas 150.060,01 euros y (216) Propiedad intelectual 9.168,57 euros. En relación con la amortización del ejercicio el desglose ha sido el siguiente: (215) Aplicaciones informáticas 90.570,20 euros y (216) Propiedad intelectual 4.450,17 euros

IV.6. INMOVILIZACIONES MATERIALES

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos y construcciones	-	-	-	-
2. Instalaciones técnicas y maquinaria	60.533,96	-	-	60.533,96
3. Utillaje y mobiliario	239.273,97	111.439,10	752,33	349.960,74
4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	-	-	-	-
5. Otro inmovilizado	411.094,83	46.241,86	40.325,92	417.010,77
6. Amortizaciones	16.524,64	69.695,75	1.327,60	84.892,79
7. Provisiones	-	-	-	-

Los aumentos y disminuciones de las partidas con variación se deben a las siguientes circunstancias:

- a) Utillaje y mobiliario: Se corresponde con la cuenta (226) del activo del balance de la entidad
 Los aumentos se han debido a:
 1. Nuevas adquisiciones a través del reconocimiento de obligaciones en el capítulo VI del presupuesto de gastos
 Las disminuciones se han debido a:
 1. La baja de unas persianas que se dejaron en la anterior sede por no poder utilizarse en la nueva.
 b) Otro inmovilizado: Se corresponde con las cuentas (227) y (229) del activo del balance de la entidad.
 Los aumentos se han debido a:
 1. Nuevas adquisiciones a través del reconocimiento de obligaciones en el capítulo VI del presupuesto de gastos
 Las disminuciones se han debido a:
 1. Reclasificaciones y ajustes de algunos elementos patrimoniales que de estar en la cuenta (227) Equipos para procesos de información (227) pasan a registrarse en la cuenta (215) Aplicaciones informáticas
 2. La baja por desaparición en el almacén de un portátil y 9 unidades de disco
 c) Amortizaciones: Se corresponde con la cuenta (282) del balance de la entidad, siendo su desglose el siguiente:
 (222) Instalaciones técnicas: 3.489,86 euros, (226) Mobiliario: 17.324,60 euros, (227) Equipos para proceso de información: 61.433,57 euros y (229) Otro inmovilizado material: 2.644,76 euros. En relación con la amortización del ejercicio el desglose ha sido el siguiente: (222) Instalaciones técnicas: 3.660,95 euros, (226) Mobiliario: 15.903,92 euros, (227) Equipos para proceso de información: 48.543,20 euros y (229) Otro inmovilizado material: 1.887,68 euros.

IV.7. INVERSIONES GESTIONADAS

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-	-	-
2. Bienes gestionados para otros entes públicos	-	-	-	-
3. Provisiones	-	-	-	-

Sin información

IV.8. INVERSIONES FINANCIERAS

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A LARGO PLAZO	-	-	-	-
1. Cartera de valores a largo plazo	-	-	-	-
2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	-	-	-	-
3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-	-	-
4. Provisiones	-	-	-	-
A CORTO PLAZO	-	-	-	-
1. Cartera de valores a corto plazo	-	-	-	-
2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	2.240,00	3.956,68	2.843,00	3.353,68
3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	-	-	-	-
4. Provisiones	-	-	-	-

Los aumentos y disminuciones de las partidas con variación se deben a las siguientes circunstancias:

a) Otras inversiones y créditos a corto plazo: Se corresponde con las cuentas (542) Créditos a corto plazo y (544) Créditos a corto plazo al personal

Los aumentos se han debido a:

1. En la cuenta (542) por importe de 1.558,68 euros, por pagos indebidamente en nómina al personal que se reintegrarán en el ejercicio siguiente
2. En la cuenta (544) por importe de 2.398,00 euros, por concesión de préstamos según la legislación vigente al personal de la Agencia.

Las disminuciones se han debido a:

1. Los reintegros mensuales en nómina de los préstamos concedidos al personal de la Agencia.

IV.9. EXISTENCIAS

(Euros)

CUENTA	PRECIO DE ADQUISICIÓN O COSTE DE PRODUCCIÓN	PROVISIÓN POR DEPRECIACIÓN
1. Comerciales	-	-
2. Materias primas y otros aprovisionamientos	-	-
3. Productos en curso y semiterminados	-	-
4. Productos terminados	-	-
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-

Sin información

IV.10. FONDOS PROPIOS

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
I. Patrimonio	-	-	-	-
1. Patrimonio	-	-	-	-
2. Patrimonio recibido en adscripción	-	-	-	-
3. Patrimonio recibido en cesión	-	-	-	-
4. Patrimonio recibido en gestión	-	-	-	-
5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-	-	-
6. Patrimonio entregado en cesión	-	-	-	-
7. Patrimonio entregado al uso general	-	-	-	-
II. Reservas	-	-	-	-
III. Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-
1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	1.872.714,62	648.700,53	-	2.521.415,15
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-	-	-	-
IV. Resultados del ejercicio	648.700,53	5.350.246,73	6.273.382,27	274.435,01
	A		D	

A:saldo acreedor D:saldo deudor

Los aumentos y disminuciones de las partidas con variación se deben a las siguientes circunstancias:

a) Resultados positivos de ejercicios anteriores: Se corresponde con la cuenta (120) del balance de la entidad
Los aumentos se han debido a

1. Traspaso del resultado del ejercicio 2008 a la cuenta de resultados positivos de ejercicios anteriores.

IV.11. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A LARGO PLAZO	-	-	-	-
A CORTO PLAZO	-	-	-	-
I. Provisión para devolución de ingresos	-	-	-	-

Sin información

IV.12. ENDEUDAMIENTO

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A largo plazo	-	-	-	-
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
1. Obligaciones y bonos	-	-	-	-
2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-	-	-
3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-	-	-
4. Deudas en moneda extranjera	-	-	-	-
II. Otras deudas a largo plazo	-	-	-	-
1. Deudas con entidades de crédito	-	-	-	-
2. Otras deudas	-	-	-	-
3. Deudas en moneda extranjera	-	-	-	-
4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	-	-	-	-
A corto plazo	-	-	-	-
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
1. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-	-	-
2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-	-	-
3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-	-	-
4. Deudas en moneda extranjera	-	-	-	-
II. Deudas con entidades de crédito	-	-	-	-
1. Préstamos y otras deudas	-	-	-	-
2. Deudas por intereses	-	-	-	-
III. Acreedores	-	-	-	-
5. Otros acreedores	-	4.319.596,90	4.319.596,90	-

Sin información

IV.13 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS.

TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS:

Las recibidas por la Agencia a lo largo de 2009 han sido en su totalidad procedentes de la Administración General del Estado, concretamente del Departamento Ministerial al que está adscrito y su importe ha ascendido a 4.698.068,82 euros.

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS:

Las recibidas por la Agencia a lo largo de 2009 han sido en su totalidad procedentes de la Administración General del Estado, concretamente del Departamento Ministerial al que está adscrito y su importe ha ascendido a 443.905,54 euros.

SUBVENCIONES CORRIENTES RECIBIDAS:

Se recibió una subvención del INAP aprobada por Resolución de 19 de mayo de 2009 para formación continua por importe de 187.172,80 euros.

Se devolvió la subvención concedida por el INAP, aprobada por Resolución de 30 de mayo de 2008 para formación continua por importe de 226.632,00 euros

IV.13. ESTADO DE TRANSFERENCIAS DE CAPITAL CONCEDIDAS

(Euros)

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
TOTAL OFICINA :	

Sin información

IV.13. ESTADO DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES CONCEDIDAS

(Euros)

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
PROPUESTA GASTO DE LA AGENCIA S.E.E.	3.500,00
PROPUESTA GASTO DE LA AGENCIA CLUB EXCEL	1.985,77
PROPUESTA GASTO DE LA AGENCIA FUND. IBER	8.060,00
PROPUESTA GASTO DE LA AGENCIA A.E.CALIDA	255,00
TOTAL OFICINA :	13.800,77

Las transferencias corrientes concedidas por la Agencia a lo largo de 2009 han ascendido a 13.800,77 euros y son consecuencia del pago de la cuota anual de inscripción a los siguientes organismos y por las siguientes cantidades:

- 1.- Sociedad española de evaluación de políticas públicas por un importe de 3.500,00 euros
- 2.- Club excelencia en gestión vía innovación por un importe de 1.985,77 euros
- 3.- Fundación Iberoamericana para la gestión de la calidad por un importe de 8.060,00 euros
- 4.- Asociación española para la calidad por un importe de 255,00 euros

IV.13. ESTADO DE SUBVENCIONES DE CAPITAL CONCEDIDAS

(Euros)

NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	IMPORTE DE REINTEGROS	CAUSA DE REINTEGROS
TOTAL OFICINA :		-	-	

Sin información

IV.13. ESTADO DE SUBVENCIONES CORRIENTES CONCEDIDAS

(Euros)

NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	IMPORTE DE REINTEGROS	CAUSA DE REINTEGROS
RESOLUCION 27/06/2007 DE LA AGENCIA	BECAS DE FORMACION	34.100,00	-	
TOTAL OFICINA :		34.100,00	-	

Las subvenciones corrientes concedidas por la Agencia a lo largo de 2009 han ascendido a 34.100,00 euros y la finalidad de las mismas han sido:

1.- Becas de Formación para titulados superiores universitarios en materia relacionada con la evaluación de políticas públicas por un importe de 34.100,00 euros.

IV.14. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA: PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACIÓN. LEY 30/2007 DE CONTRATOS DEL SECTOR PÚBLICO

Tipo de contrato	Procedimiento Abierto		Procedimiento Restringido		Procedimiento Negociado		Diálogo competitivo	Adjudicación directa	Total
	Multiplic. criterios	Unico criterio	Multiplic. criterios	Unico criterio	Con Publicidad	Sin Publicidad			
- De obras	-	-	-	-	-	-	-	41.992,00	41.992,00
- De suministro	-	-	-	-	-	186.557,16	-	54.608,04	241.165,20
- Patrimoniales	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De gestión de servicios públicos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De servicios	-	-	-	-	-	125.822,06	-	587.222,34	713.044,40
- De Concesión de Obra Pública	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De Colaboración entre el Sector Público y el Sector Privado	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De carácter administrativo especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL OFICINA :	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	312.379,22	0,00	683.822,38	996.201,60

IV.15.1 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

Sección : 22 Programa : 921V

(Euros)

Código concepto	Concepto	Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio			
		Año 2010	Año 2011	Año 2012	Año 2013
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	782.937,72	440.483,92	-	-
TOTAL PROGRAMA :		782.937,72	440.483,92	-	-
TOTAL SECCIÓN :		782.937,72	440.483,92	-	-
TOTAL OFICINA :		782.937,72	440.483,92	-	-

IV.15.2. ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

(Euros)

CONCEPTOS	IMPORTE AÑO		IMPORTE AÑO ANTERIOR	
1. (+) Derechos pendientes de cobro		1.427.507,92		396.570,95
- (+) del Presupuesto corriente	1.427.287,86		394.993,02	
- (+) de Presupuestos cerrados				
- (+) de operaciones no presupuestarias	220,06		1.577,93	
- (+) de operaciones comerciales				
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva				
2. (-) Obligaciones pendientes de pago		588.017,41		1.105.073,14
- (+) del Presupuesto corriente	379.994,33		923.574,18	
- (+) de Presupuestos cerrados	5.000,00			
- (+) de operaciones no presupuestarias	217.774,25		185.990,65	
- (+) de operaciones comerciales				
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	14.751,17		4.491,69	
3. (+) Fondos líquidos		214.968,76		2.238.442,15
I. Remanente de Tesorería total (1 - 2 + 3)		1.054.459,27		1.529.939,96
II. Exceso de financiación afectada				
III. Saldos de dudoso cobro				
IV. Remanente de Tesorería =(I-II-III)		1.054.459,27		1.529.939,96

IV.6 *Acontecimientos posteriores al cierre*

No han existido acontecimientos posteriores al cierre que puedan ser de especial relevancia a los destinatarios de la información contable pública.